Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely

CEP: 12410-660 |Pindamonhangaba/SP

Telefone: (12) 3649-0045| E-mail: depdmese@educacao.sp.gov.br
ESE

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – N.º 260/2025

Data: 06/10/2025

Assunto: Curso Específico de Formação para Professores de Ensino Fundamental e Médio

Ingressantes – 1ª Edição/2025

Prezados gestores,

Retransmitimos informações da Escola de Formação e Aperfeiçoamento dos Profissionais da

Educação Paulo Renato Costa Souza (EFAPE) sobre o Curso Específico de Formação para

Professores de Ensino Fundamental e Médio Ingressantes – 1ª Edição/2025, contidas no Boletim

Semanal das Subsecretarias, Nº 39, de 3 de outubro de 2025. Para acessar a página, clique aqui.

▪ Público-alvo: destinado a professores de Ensino Fundamental e Médio ingressantes,

aprovados no Concurso Público para provimento de cargo efetivo, realizado pela

Secretaria da Educação do Estado de São Paulo (SEDUC-SP) em 2023.

▪ Datas: Módulos 2 e 3 – 10/10/2025.

▪ Informações: Nos módulos 2 e 3, os professores terão acesso aos seguintes temas:

▪ Módulo 2 – Política Educacional e Proposta Pedagógica SEDUC: Materiais Digitais,

Materiais Impressos e Recursos.

▪ Módulo 3 – Práticas Pedagógicas, Gestão de Sala de Aula e Metodologias Ativas.

Solicitamos a ampla divulgação deste comunicado aos docentes.

Atenciosamente,

Oriovaldo Rodrigues – presidente

Rosana Mota Costa

Laura Lúcia de Oliveira Santos

Comissão de Avaliação Especial de Desempenho para

Docentes Ingressantes de Ensino Fundamental e Médio

De acordo,

Luis Gustavo Martins de Souza

Chefe de Departamento - Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdmese@educacao.sp.gov.br
https://efape.educacao.sp.gov.br/acao-formacao/curso-especifico-de-formacao-para-professores-de-ensino-fundamental-e-medio-ingressantes-1a-edicao-2025/